
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 
CÂMPUS MEDIANEIRA 

 
 
 

Portaria nº 034, de 16 de março de 2015 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS MEDIANEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando a Portaria 0782, de 27 de março de 2013, do Reitor da UTFPR. 
 

Considerando a Portaria N0 23, de 12 Fevereiro de 2015 do 
Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão, que estabelece boas práticas de gestão e 
uso de Energia Elétrica e de Água nos órgão e entidades da Administração Pública Federal 
direta, autárquica e fundacional e dispõe sobre o monitoramento de consumo de bens e 
serviços. 
 

  R E S O L V E 
 

I - Designar os servidores RUBISSON DUARTE LAMPERTI, 
matrícula SIAPE nº 2056518; AMAURI MASSOCHIN, matrícula SIAPE nº 0393611; EDSON 
HERMENEGILDO PEREIRA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1322633; MARILETE 
TEREZINHA DE MARCO, matrícula SIAPE nº 2782204, para sob a presidência do primeiro, 
pelo prazo de 1 ano, integrarem a Comissão Interna de Conservação de Energia Elétrica - 
CICEE, do Câmpus Medianeira. 

II – Conferir à comissão as seguintes atribuições: 

a) Levantar o potencial de redução de despesas de energia elétrica. 
b) Elaborar o Programa de Conservação de Energia Elétrica do 

Campus Medianeira, com suas metas e justificativas, no sentido 
de redução de consumo, submetendo-o a esta direção e divulga-
lo após sua aprovação. 

c) Empreender ações visando conscientizar e envolver todos os 
servidores administrativos, docentes e discentes no Programa de 
Conservação de Energia Elétrica. 

d) Participar da elaboração das especificações técnicas para 
projetos, construções e aquisições, bem como das licitações que 
envolvem consumo de energia elétrica. 

e) Promover avaliação anual dos resultados obtidos, encaminhando 
relatório de atividades desenvolvidas. 

 

III – Designar as subcomissões formadas por professores do Curso 
de Engenharia Elétrica para darem suporte aos trabalhos da comissão principal. 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 
CÂMPUS MEDIANEIRA 

 
 

Continuação Portaria 034, de 16 de março de 2015 
 

a) Atuação: Conscientização/Divulgação 
PAULO JOB BRENNEISEN, matrícula SIAPE nº 393167 
PAULO ROBERTO DULNIK, matrícula SIAPE nº 393228 
IVAN WERNCKE, matrícula SIAPE nº 2112796 

 
b) Atuação: Sistemas de Iluminação e Acondicionamento de Ar 

FILIPE MARANGONI, matrícula SIAPE nº 1988438 
YURI FERRUZZI, matrícula SIAPE nº 1749282 
CRISTIANE LIONÇO ZEFERINO, matrícula SIAPE nº 2857498 
LEANDRO ANTONIO PASA, matrícula SIAPE nº 2330042 
HUGO ANDRÉS RUIZ FLÓREZ, matrícula SIAPE nº 2078371 
 

c) Atuação: Controlador de Demanda 
ALEXANDRE VICTOR CASELLA, matrícula SIAPE nº 1045004 
AMAURI MASSOCHIN, matrícula SIAPE nº 0393611 

 
d) Atuação: Gerenciamento de Contrato 

SAMIR DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2019056 
ESTOR GNOATTO, matrícula SIAPE nº 393215 
EVANDRO ANDRÉ KONOPATZKI, matrícula SIAPE nº 1988861 
 

e) Atuação: Gerador para Horário de Ponta 
EDSON ANDREOLI, matrícula SIAPE nº 1017925 
GIOVANO MAYER, matrícula SIAPE nº 2514116 
JOSE AIRTON AZEVEDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 

2296553 
 
f) Atuação: Análise de Contratos/Especificações de Equipamentos 

ALEX LEMES GUEDES, matrícula SIAPE nº 2123196 
MARCOS FISCHBORN, matrícula SIAPE nº 1275822 
LUIS PAULO ZANOLLA BOSCHETTI, matrícula SIAPE nº 1037353 

 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Diretor-Geral 

 


